



Handläggare: Berit Logren-Berg
Telefon: 508 01 811

Till
Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd

Skolgång för alla barn

Remiss från kommunstyrelsen (SOU 2010:5)

Förslag till beslut

Som yttrande över remissen om betänkandet "Skolgång för alla barn" överlämnas detta tjänsteärende.

Olle Johnselius
stadsdelsdirektör

Gunilla Davidsson
verksamhetsområdeschef

Sammanfattning

Betänkandet är en komplettering av förslagen i utredningen "Skolgång för barn som ska avvisas eller utvisas" (SOU 2007:34). I betänkandet analyseras förutsättningarna för och ges förslag på hur rätten till förskoleverksamhet, skolgång och skolbarnsomsorg kan utökas till att gälla för barn som vistas i landet utan tillstånd. Förvaltningen instämmer med förslaget i betänkandet att även icke-folkbokförda barn som vistas i Sverige ska omfattas av rätten att delta i förskoleverksamhet, skola och skolbarnsomsorg. I betänkandet föreslås att underrättelseskyldigheten upphävs så att den inte blir ett hinder för barn att delta i förskoleverksamhet, skolgång och skolbarnsomsorg. Förslaget överensstämmer väl med FN:s Barnkonvention om barns rättigheter och barns lika värde.

Bilaga: Betänkandets innehållsförteckning och sammanfattning



Remissen

Utbildningsdepartementet har för yttrande remitterat betänkandet ”Skolgång för alla barn (SOU 2007:34)” till närmare 100 olika instanser, däribland Stockholms stad. Kommunstyrelsen har inom staden remitterat betänkandet för yttrande senast den 15 april 2010 till stadsdelsnämnderna i Rinkeby-Kista, Skärholmen och Älv-sjö samt till socialtjänst- och arbetsmarknadsnämnden, utbildningsnämnden och stadsledningskontoret.

Betänkandet

Betänkandet är ett kompletterande förslag till utredningen, ”Skolgång för barn som ska avvisas eller utvisas” (SOU 2007:34). Uppdraget har inneburit att se över villkoren och ge förslag på hur rätten till förskoleverksamhet, skola och skolbarnsomsorg kan utsträckas till att omfatta barn som vistas i landet utan tillstånd. Utgångspunkten har varit att barnen ska få rätt till en trygg förskoleverksamhet, skolgång och skolbarnsomsorg på samma villkor som asylsökande barn. Undantag från denna huvudregel utgör barn och ungdomar i skolåldern vars vistelsetid i landet kan förväntas bli helt tillfällig. De yngre barnen ska däremot ha rätt att delta i förskoleverksamhet och förskoleklass tillsammans med skolbarnsomsorg.

I betänkandet åläggs kommunerna att erbjuda platser i skolan samtidigt som det inte medför någon skolplikt för barnen.

Plats i förskola, skola och skolbarnsomsorg ska, efter ansökan, erbjudas av hemkommunen. Som hemkommun räknas den kommun där barnet stadigvarande vistas eller den kommun i vilken han eller hon för tillfället uppehåller sig.

Förvaltningens synpunkter

De barn som ingår i målgruppen och som inte har formellt tillstånd att vistas i landet föreslås ges samma rätt som asylsökande barn att delta i förskoleverksamhet, skolgång och skolbarnsomsorg. Rättigheten ska vara densamma i samtliga kommuner. Det innebär en skyldighet för kommunerna att erbjuda platser medan barnen däremot inte omfattas av skolplikten. Även asylsökande barn med tidsbegränsat uppehållstillstånd ska ha rätt till utbildning till dess att de lämnar landet,

I betänkandet föreslår utredarna ett upphävande av underrättelseskyldigheten enligt utlänningsförordningen för utbildningen. Förvaltningen anser det vara ofrånkomligt om barns rätt till en plats i förskola och skola ska betraktas som en realitet. Inför ett avslöjande av vad familjen befinner sig och som innebär ett hot mot deras tillvaro är det osannolikt att föräldrar ansöker om en plats i förskolan eller skolan. I vissa fall kan det finnas oro för att barn kan ta skada av att under lång tid



befinna sig i en tillvaro som är präglad av föräldrarnas osäkerhet hur framtiden kommer att te sig. Upphävandet medför inte någon risk att barnens bästa inte tas tillvara eftersom anmälningsplikten om barn som får illa är en absolut skyldighet för personal inom förskola och skola.

Oavsett om barn som vistas i landet har tillstånd eller inte är behoven av kontakt med andra barn och av pedagogisk verksamhet desamma som hos vilket barn som helst. En plats i förskolan, skolan och skolbarnsomsorgen bidrar till att barnens tillvaro normaliseras och att de utvecklas och lär tillsammans med andra barn. Oavsett var de kommer att leva i framtiden är det värdefulla erfarenheter att bygga vidare på. Förvaltningen anser att förslagen i betänkandet överensstämmer väl med barnkonventionens huvudprinciper om barns rättigheter och lika värde.
